CONSELHO DE EDUCAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe conferem os incisos XIV e XVI do artigo 49 de seu Regimento,

aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, e considerando a

necessidade de continuidade da instrução do Processo 04030-00000343/2024-26, de

interesse da Universidade do Distrito Federal (UnDF), que trata da Renovação de

Reconhecimento do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola Superior de Ciências

da Saúde (ESCS), resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo por mais 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da

Comissão Especial, instituída pela Ordem de Serviço nº 5, de 29 de maio de 2024,

publicada no DODF nº 104, de 4 de junho de 2024, para instrução do Processo 04030-

00000343/2024-26, de interesse da Universidade do Distrito Federal (UnDF), que trata

da Renovação de Reconhecimento do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola

Superior de Ciências da Saúde (ESCS).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

DIRETORIA DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS

PORTARIA Nº 989, DE 08 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a competência
prevista no artigo 20 do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020 e considerando o contido
no processo nº 0054-000274/2008, resolve:
RETIFICAR a Portaria nº 1.047, de 23 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 176, de

17 de setembro de 2021, para ONDE SE LÊ: "…Revogar…", LEIA-SE: "…Rever…".

ELISSON FERNANDES DE CASTRO

PORTARIA Nº 991, DE 08 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a competência
prevista no artigo 20 do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020 e considerando o contido
no processo nº 054.000.894/2015, resolve:
RETIFICAR a Portaria nº 683, de 28 de março de 2022, publicada no DODF nº 96, de 11

de abril de 2022, para ONDE SE LÊ: "…Revogar…", LEIA-SE: "…Rever…".

ELISSON FERNANDES DE CASTRO

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

INSTRUÇÃO Nº 497, DE 07 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso
III, do Regimento Interno do Detran/DF, artigo 68 da Instrução nº 731/2012-Detran-
DF, e considerando os fatos apurados no processo administrativo nº 00055-
00030948/2024-58, resolve:
Art. 1º Aplicar penalidade de Advertência para a profissional psicóloga credenciada
VANESSA BARBOSA DOS SANTOS, CRP nº 01/20745, tendo como fundamento a
previsão legal do inciso IX, Art. 65 da Instrução nº 731/2012-Detran-DF.
Art. 2° O prazo para interposição de recurso é de 30 dias, contados a partir da
publicação da presente Instrução.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 507, DE 08 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso
III, do Regimento Interno do Detran/DF, artigo 68 da Instrução nº 731/2012-Detran-
DF, e considerando os fatos apurados no processo administrativo nº 00055-
00023589/2024-82, resolve:
Art. 1º Aplicar penalidade de suspensão das atividades à profissional psicóloga
credenciada: ALINE RODRIGUES GODINHO VIEIRA, CRP nº 01/10566, por 30
(trinta) dias, conforme previsão legal do §4º, do artigo 64 e do artigo 66, I, VIII da
Instrução nº 731/2012-Detran/DF.
Art. 2º O prazo para interposição de recurso é de 30 dias, contados a partir da
notificação da publicação da presente Instrução.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 508, DE 08 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso III,
do Regimento Interno do Detran/DF, artigo 68 da Instrução nº 731/2012-Detran-DF, e
considerando os fatos apurados no processo administrativo nº 00055-00024524/2024-54,
resolve:

Art. 1º Aplicar penalidade de advertência por escrito à profissional psicóloga
credenciada: SIMONE VILLELA DE SOUZA, CRP nº 01/4530, por violação do artigo
65, IX da Instrução nº 731/2012.

Art. 2° O prazo para interposição de recurso é de 30 dias, contados a partir da notificação
da publicação da presente Instrução.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

INSTRUÇÃO Nº 498, DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, e a delegação de competência
prevista no art. 1º, I, da Instrução 587/2022-Detran-DF, com fundamento no art. 2º da
Instrução nº 363/2011, subsidiada pela Resolução Contran nº 807/2020, e demais
informações contidas no processo SEI nº 00055-00069329/2022-91, resolve:

Art. 1º Renovar o credenciamento como Instituição Credora, por mais 12 (doze) meses, a
contar de 18/09/2024, da empresa BRB CREDITO FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTO S/A (Financeira BRB), CNPJ nº 33.136.888/0001-43, para fins de
apontamento de gravame para o Distrito Federal, restrito ao uso de código para inserção e
exclusão de: IV - arrendamento mercantil ou leasing.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 499, DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, e a delegação de competência

do art. 1º, I, da Instrução 587/2022-Detran-DF, com fundamento no §4º do art. 11 e no art.

15 da Instrução nº 731/2012-Detran/DF, e no §2º do art. 16 da Resolução nº 927/2022-

Contran, nos termos do processo SEI n.º 00055-00018335/2023-61, resolve:

Art. 1º Renovar o credenciamento da empresa CLIMP CLÍNICA MÉDICA E

PSICOLÓGICA LTDA, CNPJ nº 24.918.997/0001-21, referente ao exercício de 2024.

Art. 2º A renovação é válida até a próxima convocação em 2025.

Art. 3º AUTORIZAR a alteração de endereço da empresa que passará a exercer suas

atividades no seguinte logradouro: C12 LOTE1/2 BLOCO B SALA 408, 409, 410, 411-
TAGUATINGA CENTRO, BRASÍLIA-DF.

Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 504, DE 07 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, e a delegação de competência
prevista no art. 1º, I, da Instrução 587/2022-Detran-DF, com fundamento na Instrução nº
363/2011, subsidiada pela Resolução Contran nº 807/2020, e demais informações contidas
no processo SEI nº 00055-00057979/2024-56, resolve:
Art. 1º Credenciar como Instituição Credora, pelo período de 12 (doze) meses, a empresa
HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 54.305.743/0001-07, para fins de
apontamento de gravame para o Distrito Federal, restrito ao uso de código para inserção e
exclusão de: I - compra e venda com reserva de domínio.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 505, DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, e a delegação de competência

prevista no art. 1º, I, da Instrução 587/2022-Detran-DF, com fundamento no art. 2º da

Instrução nº 363/2011, subsidiada pela Resolução Contran nº 807/2020, e demais

informações contidas no processo SEI nº 00055-00064205/2023-09, resolve:

Art. 1º Renovar o credenciamento como Instituição Credora, por mais 12 (doze) meses, a

contar de 10/08/2024, da empresa SIMPALA S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E

INVESTIMENTO, CNPJ nº 34.991.938/0001-32, para fins de apontamento de gravame

para o Distrito Federal, restrito ao uso de código para inserção e exclusão de: I - compra e

venda com reserva de domínio; II - penhor de veículos; III- alienação fiduciária em

garantia; e IV - arrendamento mercantil ou leasing.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 152, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Anonymous